
Příspěvek na pé či

Mgr. Kv ětoslava Horáková

Andrea Hábová



Podmínky nároku 
na příspěvek na péči

• osoby závislé na pomoci jiné fyzické
osoby za účelem zajištění potřebné
pomoci

• osoby, které z důvodu dlouhodobě
nepříznivého zdravotního stavu potřebují
pomoc jiné fyzické osoby při péči o vlastní
osobu a při zajištění soběstačnosti

• rozsah stupně závislosti je stanoven 
zákonem



Stupně závislosti péče 
o vlastní osobu a soběstačnost

• Stupeň I (lehká závislost) – pomoc nebo dohled 
při více než 12 úkonech, u osob do 18 let při 
více než 4 úkonech

• Stupeň II (středně těžká závislost) – pomoc 
nebo dohled při více než 18 úkonech, u osob do 
18 let při více než 10 úkonech

• Stupeň III (těžká závislost) – pomoc nebo dohled 
při více než 24 úkonech, u osob do 18 let při 
více než 15 úkonech

• Stupeň IV (úplná závislost) – pomoc nebo 
dohled při více než 30 úkonech, u osob do 18 let 
při více než 20 úkonech 



Poskytovatelé pomoci

• blízké osoby
• jiné fyzické osoby
• poskytovatelé sociálních služeb (zapsaní

v registru)
• speciální lůžkové zdravotnické zařízení

hospicového typu
• možná kombinace poskytovatelů pomoci



• vznik nároku nejdříve od 1 roku věku
• o příspěvku rozhoduje obecní úřad obce 

s rozšířenou působností (ORP)
• o příspěvku rozhoduje ORP dle místa 

trvalého pobytu žadatele

Další podmínky



Výše příspěvku

• Pro osoby do 18 let:
I stupeň 3 000 Kč
II stupeň 5 000 Kč
III stupeň 9 000 Kč
IV stupeň 12 000 Kč

• Pro osoby starší 18 let:
I stupeň 2 000 Kč
II stupeň 4 000 Kč
III stupeň 8 000 Kč
IV stupeň 12 000 Kč



Výše mzdy a starobního 
důchodu v ČR

• Průměrná mzda v roce 2009 činila 
23.350,- Kč

• Průměrný starobní důchod činil 
10.033,- Kč

z toho průměrný starobní důchod 
- muži 11.152,- Kč
- ženy   9.109,- Kč



Přechod nároku 
na příspěvek a jeho výplatu

• zemře-li žadatel o příspěvek před pravomocným 
rozhodnutím vstupují do řízení poskytovatelé
péče uvedení v oznámení o poskytovateli péče

• poskytovatelé péče nabývají nárok na příspěvek 
na péči splatné do dne úmrtí žadatele

• pokud je více poskytovatelů dělí se příspěvek 
rovným dílem, v případě že není doložena 
dohoda o jiném rozdělení



Příjemce příspěvku

• oprávněná osoba
• nebo zákonný zástupce 
• nebo jiná fyzická osoba, které byla nezl. oprávněná

osoba svěřena do péče na základě rozhodnutí
příslušného orgánu

• zvláštní příjemce v případě, že oprávněná osoba 
nemůže příspěvek přijímat nebo nevyužívá příspěvek 
nebo nemůže příspěvek využívat k potřebné pomoci

• zvláštního příjemce ustanovuje ORP ve správním řízení
• na žádost ORP je zvláštní příjemce povinen podat 

písemné vyúčtování příspěvku



Způsob výplaty příspěvku 
ve stupni I od 1.1.2011 osobě starší 18 let

• Příspěvek ve výši  2 000 Kč se bude vyplácet takto:
• 1 000 Kč příjemci
• 1 000 Kč formou poukázky nebo elektr. platebního 

prostředku registrovanému poskytovateli sociálních 
služeb

• nevyčerpanou část příspěvku u registr. poskytovatele  do 
výše 1000 Kč lze použít ve 2 následujících měsících

• existence výjimek  - pobytové služby dle § 48 až § 52, 
zpětná výplata příspěvku, přechod nároku na výplatu 
příspěvku 

• neexistence nebo nedostatečná kapacita sociálních 
služeb v územním obvodu

• pomoc poskytuje v plném rozsahu pouze osoba blízká



Změny od 1.1.2011

• kontroly u příjemců příspěvku stupně I 
• ze strany ORP nejméně 1 x za 3 měsíčně

(jen v případě péče blízké nebo jiné
fyzické osoby)

• platby organizacím poskytujícím sociální
služby terénní a ambulantní
prostřednictvím informačního systému 



Povinnosti žadatele 
o příspěvek, oprávněné osoby

• povinnost podrobit se sociálnímu šetření
• podrobit se vyšetření zdravotního stavu  

lékařem posudkové služby OSSZ
• osvědčit skutečnosti rozhodné pro nárok 

na příspěvek
• písemně hlásit změny rozhodné pro řízení

ve lhůtě do 8 dnů kdy změna nastala



Povinnosti příjemce 
příspěvku

• písemné ohlášení změn ve lhůtě do  8 dnů
• využívat příspěvek na zajištění potřebné

pomoci



Povinnosti osoby 
poskytující pomoc, zařízení

• písemné ohlášení o přijetí oprávněné
osoby do ústavní péče v nemocnici nebo 
odborném léčebném ústavu a propuštění, 
vždy ve lhůtě do 8 dnů

• ohlášení úmrtí oprávněné osoby ve lhůtě
do 8 dnů



Řízení o příspěvku

• zahájení řízení na základě přijetí žádosti 
na předepsaném tiskopise

• možnost zahájení řízení z moci úřední
• ustanovení opatrovníka pro řízení osobě, 

která není schopna samostatně jednat a 
nemá zástupce



Kontrola využívání
příspěvku

• kontrola, zda je příspěvek využíván na 
zajištění pomoci

• kontrola, zda je poskytovaná pomoc 
zajišťována osobami a registrovanými 
poskytovateli sociálních služeb uvedenými 
v žádosti o příspěvek

• rozsah poskytované pomoci
• uzavření smlouvy s poskytovatelem 

sociálních služeb



Výhody 
stávajícího systému

• oprávněná osoba má možnost výběru 
poskytovatele(ů) služeb 

• sama rozhoduje o využití příspěvku
• možnost zajištění potřebné pomoci v 

domácím prostředí



Nevýhody 
stávajícího systému 

• nezabezpečení potřebné pomoci v dostatečné
míře

• finanční prostředky se nevrací do systému 
(poskytovatelům sociálních služeb)

• náročná administrativa 
• dlouhé lhůty posuzování zdravotního stavu LPS
• nedostatečné kompetence pro kontrolní orgány 

při využívání příspěvku, zejména v domácím 
prostředí

• nedostatečná výše příspěvku pro osoby 
vyžadující celodenní péči a chtějí
zůstat v domácím prostředí



Děkujeme za pozornost


